Gloriosae Reginae, et Successoribus eius in perpetuum. 

Quamvis Sancta Catholica Mater Ecclesia ad omne opus, quod pia fit intentione, 

clementer debeat aspirare, ad ipsius tamen laudem, et Gloriam spectatare videtur, si 

pias petitiones et justas preces, et vota Nobilium, et Excellentium Personarum; 

earumque praesertim, quarum patrociniis fovetur, et regitur, benigna suscipit aure, 

et eis in Sancto proposito gratanter auxiliatur, Cupientes itaque vestris satisfacere 

desideriis, Domina Margarita Gloriosa Regina, cum vestra postularet Clementia, ut 

de his, quae in Dioecesi nostra consistunt, aliquas Ecclesias Timotheo Venerabili 

Abati Monosterii vestri Sanctae Mariae de Maniacio, et Successoribus eius 

concederemus, et ut liceret Celsitudini vestrae, praedicto Abati, et Successoribus 

eius pro velle, et beneplacito eorum in tota Dioecesi nostra Ecclesias libere 

fabbricare, quae obedientiales essent eiusdem Monasterii, petitionem, quam 

parvitati nostrae porrigere voluistis devote suscipimus, et eam benigno sumus 

favore prosequti, praesenti Privilegio inserentes, et partim nominatim subtitulantes 

Ecclesias, quae ipsi Abati, et Successoribus eius de munificentia Sanctae 

Messanensis Ecclesiae largiuntur, scilicet in Maniacio Ecclesiam Sancti Pauli de 

Hospitali de Xara, Ecclesiam Sancti Petri in loco, qui dicitur Messuriachia, 

Ecclesiam Sancti Johannis, Ecclesiam Sancti Nicolai de Xara, Ecclesiam Sancti 

Leonis, et omnes Ecclesias, quae sunt in eodem Burgo651, Ecclesiam Sanctae 

Parasceven, et tam omnes Ecclesias, quae in eodem Casali constructae permanent, 

quam et omnes Ecclesias Casalis de Corvo, nostro Dominio pertinentes, et 

Ecclesias Rotuli, sicut ad praesens constructae permanent, et de caetero poterunt in 

praedictis, auxiliante Domino, construi et fundari. Concedimus etiam Ecclesiam 

651 Di questo S. Leone non esiste vestigio alcuno e se ne ignora il sito. 
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Sancti Juliani in Rochella, Ecclesiam Sanctae Mariae, quae est in vineis, Ecclesiam 

Sancti Johannis in Oliverio, Ecclesiam Sancti Leonis. Ecclesiam Sancti Michaelis. 

Concedimus etiam Ecclesiam Sancti Nicolai de Alafico in Turturitio, Ecclesiam 

Sancta e Catherinae, Ecclesiam Sancti Nicolai de Castanea; in Sancto Marco 

Ecclesiam novam Sanctae Mariae, Ecclesiam Sanctae Parasceven; In Militello, 

Ecclesiam Sancti Costantini, Ecclesiam Sancti Johannis, Ecclesiam Sancti Nicolai, 

Ecclesiam Sanctae Mariae, cui totam deciman ipsius Militelli in perpetuum 

Concedimus; In sancto Philadelfo Ecclesiam Sancti Bartholomei, Ecclesiam Sancti 

Theodori, Ecclesiam Sancti Jacobi de Hospitali juxta mare; in Caronia Ecclesiam 

Sancti Nicolai, Ecclesiam Sanctae Mariae; in Messana Ecclesiam Sanctae Agathae 

de faro liberam, vel cum Messanae fuerimus, meliorem ea si potuerimus dare 

concedimus, Quod si, vel in Urbe Messanae, vel in tenimento eius, memorato 

Abbati, vel Successoribus eius placuerit Ecclesiam fabbricare, libere eam illam 

construere concedimus, et aliam similiter apud Thauromenum, vel tenimentum 

eius. 

Has itaque Ecclesias ipsi Abbati, et Successoribus eius liberas, et absolutas in 

perpetuum concedimus; statuentes, ut non liceat Nobis, aut Successoribus nostris 

aliquod gravamen Ecclesiis ipsis inferre, vel eas aliquo modo infestare, de quibus 

omnibus Nobis, et nostris Successoribus ab eodem Abbate, et Successoribus eius 

tantum pro recognitione istud reversamus exhibendum dum transierimus per 

Maritimam, semel in anno apud Caronìam panes duos, et vini iustas duas, si autem 

transierimus per Montanam apud Maniacium, totidem habeamus. 

Concedimus etiam Divotioni vestrae, et praenominato Abbati, eiusque 

Successoribus quandocumque, et ubicumque voluerint per totam Dioecesim 

nostram Ecclesias libere fabbricare, et praedicto Monasterio oblatas suscipere. 

Statuentes amodo in antea, omni futuro tempore iam dictas Ecclesias, tam 

presentes, quam futuras, cum omnibus pertinentiis, teuimentis, et possessionibus 

suis, quas in praesentiarum possident, vel in Parochia, vel in Dioecesi nostra in 

futurum, Deo propitio, poterint adipisci, ab omni debito, et exactione Messanensis 

Ecclesiae liberas, quietas, et absolutas penitus permanere. 

Salva tamen recognitione panis, et vini Nobis, et nostris Successoribus reservata. 

Nec liceat Nobis, vel Successoribus nostris, aut Messanemi Ecclesiae aliquo titolo 

exigere, vel capere de rebus ipsarum Ecclesiarum, vel hominum, aut tenimentorum 

earum, quae in Parochia, vel Dioecesi nostra tenurint; et si forte per easdem 

Ecclesias vel loca earum Nos, vel Successores nostros aliquando transitum habere 

contigerit, non liceat Nobis vel Successoribus nostris ab ipsis Ecclesiis vel 

hominibus, aut tenimentis eius victum, vel quaelibet stipendia per Nos, vel 

auctoritate nostra, aut ex debito aliquo quaerere, vel capere aliquatenus, praeter 

Recognitionem praedictam, nisi Abbas, vel Fratres eius de voluntate propria, et 

liberalitate aliquid Nobis voluerint exhibere, praefatam vero recognitionem, si 
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transieremus semel in anno in eundo, et redeundo in praenominatis locis habere 

debemus. 

Ad huius autem Costitutionis, et Concessionis nostrae memoriam, et inviolabile 

firmamentum, praesens Privilegium per manus Achillis Canonici Petraliae scribi, et 

Bulla plumbea tipario Messanensis Ecclesiae impressa, insigniri nostrorumque 

Confratruum Canonicorum testimonio fecimus roborari. Si quis autem hanc 

nostram concessionem vel Donationem temerarius praesumpserit irritare 

auctoritate dei Omnipotentis, et Beatae Mariae sempre Virginis, et Beati Nicolai 

confessoris Patronum nostrorum, et nostra, perpetui anathematis gladio feriatur, 

nisi satisfecerit Maniacensi Ecclesiae de commissis. Anno Mense, et Indictione 

suprascriptis. 

Ego Nicolaus praedictus, Primus Messanensis Archiepiscopus supradicta concedo, 

et confirmo. 

Ego Aymarius Messanensis Praecentor praedicta confirmo. 

Ego Godefridus Messanensis Archidiaconus supradicta confirmo. 

Ego Petrus Ecclesiae Messanae Cantor testis sum, et praedicta confirmo. 

Ego Gaufridus Ecclesiae Messanensis canonicus praedicta confirmo. 

Ego Philippus Canonicus Messanae confirmo praedicta. 

Ego Michael Messanae Canonicus praedicta confirmo. 

Ego Gulielmus de Sancto Juliano Messanae Ecclesiae Canonicus, testis sum. 

Ego Gulielmus Cantor Squillacii Canonicus Messanensis testis sum. 

Ego Nicolaus Messanae Canonicus praedicta confirmo. 

Ego Dominicus Canonicus Petraliae praedicta confirmo. 

_________ 

Col privilegio del 1174, 1 marzo, indizione 7. l'arcivescovo Nicolò aveva ceduto la 

giurisdizione ecclesiastica sul monastero di Maniace fondato dalla regina Margherita, 

staccandolo dalla diocesi di Messina e assoggettandolo alla chiesa di Monreale che, a quel 

tempo, re Guglielmo il Buono vi aveva edificato. 

II - Ex Libro visitationis Illmi et Rmi Lud. I. de Torres 

Die 29 septembris 1574. 

Ill.mus et R.mus D. Ludovicus de Torres, Archiepiscopus Montis Regalis, 

visitavit oppidum Brontis, ad quod accessit die martis, 28 praedicti mensis, ubi 

triduo commoratus visitationem absolvit... 

Visitavit Venerabile Sacramentum, praesentibus D. Io. Antonio Capitio 

Archipresbytero ipsius oppidi, D. Antonio Ciraulo Canonico et Vic. For. ... et 

mandavit amoveri omnia, quae in tabernaculo asservabantur, videlicet olea, vasa et 

reliquias ... Visitavit altare Venerabilis Sacramenti, quod reperit decenter ornatum 
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et dotatum in tarenis 15 a D. Io. Antonio Capitio Archipresbytero, cum onere unius 

missae celebrandae qualibet hebdomada ... Item visitavit Altare Maius decenter 

ornatum et dotatum a D. Antonino Giangreco in unc. 1,24 cum onere trium 

missarum qualibet hebdomada ... Item visitavit altare SS. Trinitatis dotatum a 

quondam Antonio Uccellatore in tarenis 15 cum onere unius missae qualibet die 

dominico ... Item visitavit altare S. Catharinae M., dotatum a Philippo Magro in tar. 

12 cum onere unius missae qualibet hebdomada ... Item visit. altare S. M. della 

Grazia, dotatum a Petro Bonina, in tar. 10, cum onere unius missae quolibet 

sabbato ... Item visit. altare S. Antonini, dotatum ab Hectore Spitaleri, in tar. 12, 

cum onere unius missae, quolibet sabbato ... 

Visitavit sacristiam. quam satis immundam et incompositam reperit ... et mandavit 

ministrari ornamenta et alia necessaria cuicumque celebraturo, qui semper debeat 

indui ornamentis in sacristia et non in altaribus, prout nunc fit. Item mandavit in 

armario sacristiae servari libros baptizatorum, confirmatorum, matrimoniorum et 

mortuorum. Item mandavit diebus dominicis et festivis semper cantari Tertiam ante 

missam conventualem - Item nullas deinceps fieri catabas, nisi pro matre ecclesia 

tantum, ut illius fabrica ad finem celerius preoducatur ... Visitavit in eadem matre 

ecclesia Societatem SS. Sacramenti et Confratres ad ipsorum munus recte et pie 

exequedum monuit. 

Visitavit ecclesiam Confraternitatis S. Mariae della Catena, adhuc non finitam, 

quam in reliquis decenter ornatam invenit; laudavit confratres et monuit ad 

perfectionem operis. Nullos habet redditus; Cappellanus est D. Franciscus Portaro. 

- Item in eadem ecclesia altare S. Catharinae dotatum a Ioanne Candila in tar. 15 

cum onere unius missae qual hebdomada, die lunae. - Item altare S. Gregorii 

dotatum a Rocho Russo in tar. 15 cum onere unius missae qualibet hebdom. 

Visitavit ecclesiam confraternitatis S. Ioannis Evang., quam reperii decenter 

ornatam. Nullos habet redditus; Cappellanus est D. Antoninus Giangrecus, qui de 

suo expensas omnes ministrat, tam pro fabrica, quam alias quascumque. Laudavit 

illum et confratres monuit ad opus inchoatum perficiendum. 

Visitavit confraternitatem in ecclesia S. Mariae de Abstinentia, cui ecclesiae Fatres 

S. Dominici Inserviunt. Nullos habet redditus. 

Visitavit cappellam S. Rocchi, ubi ex piorum quorumdam elemosinis qualibet 

hebdomada dicitur una missa. Mandavit fieri fenestram, refici tectum et apponi 

serraturam. 

Visitavit cappellam S. Silvestri. Nullos habet redditus. Mandavit D. Antonio 

Vicario praedicto ut a bordonariis ipsius oppidi refici et ornari curet. - Item 

demoliri altare constructum ante fores cappellae. 

Visitavit cappellam S. Brandani, quae habet ex quadam domuncula tar. 15, vel 

circa, singulis annis. - Mandavit hos redditus applicari Fratribus S. Dominici cum 

onere unius missae qualibet hebdomada. 
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Visitavit ecclesiam Confraternitatis S. Mariae del Soccorso, quae habet redditus 

unciar. 2,12 pro fabrica. Reperiit altare maius decenter ornatum, ut et aliud S. M. 

del Soccorso. Cappellanus est D. Paulus Pachia Archidiaconus, Laudavit illum et 

Confratres. 

Visitavit ecclesiam Confraternitatis S. Mariae Annunciatae, quae habet redditus 

unc. 1,10 pro celebranda missa singulis diebus festivis. Cappellanus est D. 

Antonius Ciraulus Vicarius. Altare decenter ornatum invenit. Laudavit illum et 

confratres et monuit ad perfectionem novae fabricae. 

Visitavit cappellam S. Sebastiani ubi celebratur qualibet hebdomada a D. Antonino 

Longhitano, cui dantur tar. 16 a Juliano Monteleone. 

Visitavit ecclesiam S. Leonardi cum conventu, extra oppidum, quae omnia 

minantur ruinam; mandavit restaurari et ibi erigi hospitale prout cum iuratis ipsius 

terrae tractatum fuit. Item visitavit cappellam, similter extra oppidum, S. Mariae 

Gratiarum, quam mandavit dealbari. 

Dedit confraternitatibus exemplum, capitulorum quibus utuntur confraternitetes 

Montis Regalis, et ea deinceps observari iussit. - Item mandavit a dictis 

confraternitatibus ordinem antiquintatis in processionibus servari, excepto tempore 

octavae SS. Corporis Christi, qua illius societas praecedit. 

Declaravit: curam sacramentorum, animarum, et sacristiae praecipue ad 

Archipresbyterum, tanquam caeteris curatis superiorem pertinere; quod si super his 

contigerit suboriri controversias, Vicarius Foraneus ipsius oppidi, debito fini, curet 

terminandas, qui semper et ubique intra et extra ecclesiam archipresbterum 

praecedat, et quinque missas maioribus festis, videlicet: Nativitatis, Epiphaniae, 

Pascatis, Pentecostes et Corporis Christi, decantet. 

Mandavit deinceps non celebrari missas in altaribus extra ecclesias, ut hactenus 

factum fuit. - Item ne in missis pro Sponsis Dominici Corporis et Sanguinis 

consecratio omittatur. 

Item processionem in die Ascensionis faciendam esse ad acclesiam S. M. de 

Abstinentia. 

Item dari Archipresbytero in mortuoriis duplum candelarum prout Vicario Foraneo. 

- Item reputatrices in ecclesiis in posterum nullo pacto permitti. 

Item omnibus clericis ut incendant in habitu et tonsura clericali, quod saltem vestis 

superior protendatur ultra genua et ne deferant camisas lactucatas ad collum, vel 

manus, sub poena tar. 15 pro qualibet vice. - Item ut bis in hebdomada, quibus 

diebus Vicario Foraneo videbitur, conveniant in matrem ecclcsiam ad discendas 

caerimonias Missae, iuxta formam Novi Missalis, a D. Paulo Pachia Archidiacono, 

creato nuper canonico et magistro caeremoniarum. 

Item ut omnibus diebus festivis dictus Paulus una cum Philippo Capitio et Jacobo 

Birtino, subdiaconis, rudimenta fidei doceat pueros convocandos ad sonum 

campanae, datique illi fuerunt libelli, quibus illa summatim continentur. 
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Deinde examinavit omnes clericos ct presbyteros etiam regulares, quos cum valde 

ignaros pro maiori parte reperisset, pro saecularium confessionibus audiendis, 

infrascriptos dumtaxat censuit approbandos. In matre ecclesia: D. Antonius 

Capitius archipresbyter -. D. Antonius Ciraulus, Vicarius Foraneu - D. Paulus 

Pachia, Archidiaconus, Canonicus et Magister Caeremoniarum - D. Vincentius de 

Xacca, Canonicus - Sac. Antonus Giangrecus - Sac. Franciscus Portarus. Item in 

ecclesia S. Mariae de Abstinentia: Frater Vincentius de Bononia O. P. Vicarius - 

Frater Petrus della Forza O. P. - qui et fuerunt prius examinati ed approbati ... 

Quibus peractis et Vicario Foraneo, clericis ac reliquis incolis insinuatis, factoque 

Sacrificio Missae, habitaque brevi exortatione, clero et populo benedicens discessit 

die 3 octobris 1574. 

Il Liber Visitationis è il più antico documento di Monsignore Torres I che riguarda le chiese 

di Bronte e il monastero di Maniace. 

Avevo consegnato lo scritto per essere pubblicato integralmente nella monografia: «Chiese, 

Conventi, Edifici pubblici di Bronte»; e conservasi nell‟archivio della chiesa Madre. 

L‟amico che sopraintendeva all‟edizione fatta nel 1923, forse per vani scrupoli, lo mutilò e 

si smarrì la copia da me fatta. Scrissi a S. Eccellenza il vescovo di Monreale, fu scritto 

anche al cancelliere della Curia, e non ostante la premusora preghiera, il documento non 

venne. Mi duole di non poterlo pubblicare per intero. 

III – Dall‟opera di Gioacchino Di Marzo: «I Gagini e la scultura in Sicilia» 

Nobilis Antoninus de Gaginis, 

scultor marmorum, civis panormitanus, 

praesens coram nobis, sponte promisit et se 

solemniter obligavit et obligat nobili 

Nicolao Spitaleri de terra Brontis, praesenti 

et stipulanti, facere, laborare et sculpire 

infrascriptas imagines seu figuras 

marmoreas cum eius marmore albo, absque 

aliqua machia in facie, in brachiis et in 

collo, videlicet: figuram seu imaginem 

intemeratae Virginis Mariae de Nunciata, 

altitudinis palmorum sex, a capite usque ad 

pedes, et ultra scannellum altitudinis 

digitorum quatuor, cum eius debita 

proportione; item figuram Angeli Gabrielis, eam annunciatis, marmoris similiter 

albi, eiusdem altitudinis et proportionis convenientis similiter sine machia in 

membris discopertis, item et promisit facere discum marmoreum cum eius debita et 

convenienti proportione, tam circa altitudinem, quam latitudinem; item facere et 

Le due statue scolpite dal “Nobilis 
Antoninus de Gaginis”. 
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sculpire imaginem Spiritus Sancti, marmoream, cum eius columba et cum trono 

serafinorum et cum sua columba, marmoreis, albis, bene proportionatis. 

Item etiam promisit dictus magister Antoninus dictam imaginem gloriosae 

Virginis, discum, Angelum Annunciacionis, Deum Patrem, tronum Seraphinorum 

et columbam in locis convenientibus deorare de auro, ut dicitur riccamenti, et 

colorire coloris azoti fini, taliter quod sint bene et convenienter decorati et colorati. 

Quas imagines marmoreas, bene, magistraliter, ut decet, 

laboratas et completas, promisit et se obligavit dare tradere 

et consignare dicto No. Nicalao stipulanti, expeditas, 

delatas, et positas in maritima Comitatus Sancti Marci, 

positas in terra per iactum lapidis, ultra mare, ad omnes 

expensas ipsius Magistri Antoni, videlicet: imaginem 

gloriosae Virginis cum eius disco per totum XV.m diem 

mensis augusti proxime futuri; reliquas vero imagines per 

totum XV.e diem mensis augusti anni XV.e ind. proxime 

immediate sequentis: alias teneatur et teneri voluit dictus 

Magister Antoninus ad omnia et singula damna et interesse 

et expensas et possit illas dictus No. Nicolaus fieri facere 

per alios magistros sculptores et laboratores marmorum ad 

eiusdem Magistri Antonini damna et interesse: de quibus, vi 

presentis intelligatur facta protestacio, nulla alla 

protestacione rquirenda. 

Et hoc pro pretio et integro pagamento unciarum quadraginta octo ponderis 

generalis pro omnibus et singulis supradictis imaginibus et figuris ac magisterio 

earum et delatura. 

Quas uncias quadraginta octo dictus No. Nicolaus dare et solvere promisit eidem 

No. Antonino stipulanti in pecunia numerata hic Panormi, hoc modo, videlicet: 

uncias viginti quatuor statim et incontinenti expedita imaginae intemeratae Virginis 

cum eius disco et bene completis revisis per magistros eligendos per dictum No. 

Nicolaum in apoteca ipsius Magistri Antonini, in pace, de plano, omnibus 

oppositionibus iuris et fatti remotis peuitus et reiectis. 

Qua solutione fatta teneatur dictus Magister Antoninus statim et incontinenti ab 

inde in antea, absque temporis interposicione, illas deferri facere, eius risico, 

periculo, fortuna et expensis, et consignare in dicta maritima, modo quo supra. Et 

similiter et pari modo restantes uncias viginti quatuor solvere promisit dictus No. 

Nicolaus dicto Magistro Antonino stipulanti in pecunia numerata, hic Panomi, per 

totum mensem augusti anni praedicti XV, ind. proximae sequentis, expletis et 

completis dictis imaginibus et revisis modo quo supra, in pace, de plano, omnibus 

oppositionibus iuris et facti remotis, ut supra. 

Qua solutione facta, similiter teneatur dictus Magister Antoninus dictas imagines 

deferre seu deferri facere in dicta maritima et consignare dicto Nicolao stipulanti ad 
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altius per totum XV.m diem mensis septembris anni prime ind. proxime future, 

salvo iusto impedimento temporis, eius risico; periculo, fortuna et expensis: alias 

contravenientes in premissis et infrascriptis, dicte partes teneantur ad invicem, una 

alteri stipulanti, et a contrario, ad omnia et singula damna, interesse et expensas. 

Insuper dictus Magister Antoninus promisit in temporibus praeditti singula vice 

mictere unum eius laborantem ydoneum et sufficientem, qui habeat, ut dicitur, 

reponere et assectare dictas imagines in loco eligendo per dictum No. Nicolaum in 

dicta terra Brontis, in quo assectamento dictus laborans habeat ponere eius 

industriam tantum, et totum restans, quod erit necesse, cedat oneri dicti No. 

Nicolai: cui laboranti dictus Nicolaus dare habeat, et teneatur esum et potum et 

equitaturam, tam pro accendendo, quam pro revertendo, ac stanciam cum lecto, 

tempore quo vacaverit in dictis servicis. 

Item etiam promisit dictus No. Nicolaus dare dicto Magistro Antonino stipulanti 

totam illam quantitatem lignaminis necessariam per fari li casci di riponiri li ditti 

immagini ad opus ferendi in ipsis caxis dictas imagines; quae lignamina dare 

teneatur statim factis imaginibus consignandis. 

Dictus vero Magister Antoninus teneatur ex inde fieri facere caxias praedictas et 

solvere magisterium dictarum caxiarum ad eius expensag. 

Quae omnia, etc. Notarius Dimitri – die XXI, ianuarii, XIII ind, 1540.